ATA DA 37ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 1º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 17 DE OUTUBRO DE
2.017, COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LUIZ CARLOS BATISTA
VICE-PRESIDENTE: ÁLVARO PACHECO
1º. SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES
2º SECRETÁRIO: EZEQUIEL DE SOUZA DAMASCENO

Às 18h07m, com a presença dos nobres vereadores, senhores Luiz Carlos Batista, Vinicius Saudino de

Moraes, Ezequiel de Souza Damasceno, Divaldo Aparecido dos Santos, Alexandre Martins, Márcio

Conrado, José Benedito de Carvalho, Otávio José Castanha Miralhes, Lafaiete Pinheiro dos Santos,

Edemilson Pereira dos Santos, Celso Charnoski, Lafaiete Pinheiro dos Santos, Cícero Granjeiro Landim,

Nilson Benedito da Silva, Antônio Cordeiro dos Santos, Clodoaldo Martins de Oliveira e Roberto Natalino

Silveira, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou abertos os trabalhos da presente sessão

e solicitou ao vereador Roberto Natalino Silveira que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia; em seguida

solicitou ao 1º Secretário a leitura da ata da Sessão Ordinária realizada em 10 de outubro de 2017, que

foi colocada em discussão e aprovada por unanimidade de votos. A seguir foi formada a Comissão de

Representação para tratar de assuntos relacionados à Cultura do Município de Salto, pendente na

Reunião anterior. Após manifestação dos vereadores, a Comissão ficou constituída pelo autor do

requerimento, o vereador Divaldo Aparecido da Silva e os vereadores Álvaro Pacheco e Roberto

Natalino Silveira, conforme Portaria nº 48/2017. A seguir passou-se ao material constante no 1)

EXPEDIENTE:  - CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS: - Comunicado nº

CM173063/2017– Ministério da Educação – Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação –

Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA

EMISSAO

VALOR EM R$

PNAE – ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PRE ESCOLA 06/09/2017 R$ 25.228,00

PNAE – ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CRECHE 06/09/2017 R$ 40.232,00

PNAE – ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – AEE 06/09/2017 R$ 869,20

PNAE – ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – ENSINO MEDIO 06/09/2017 R$ 1.130,40

QUOTA 008 12/09/2017 R$ 418.050,45

- Comunicado nº CM173064/2017– Ministério da Educação – Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação – Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA

EMISSAO

VALOR EM R$

PDDE 001 13/09/2017 R$ 14.430,00

- Comunicado nº CM173065/2017– Ministério da Educação – Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação – Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA

EMISSAO

VALOR EM R$

PDDE 001 13/09/2017 R$ 17.660,00

- Comunicado nº CM173066/2017– Ministério da Educação – Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação – Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA

EMISSAO

VALOR EM R$

PDDE 001 13/09/2017 R$ 9.370,00

- Comunicado nº CM173067/2017– Ministério da Educação – Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação – Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA

EMISSAO

VALOR EM R$

PDDE 001 13/09/2017 R$ 7.310,00

- Comunicado nº CM173068/2017– Ministério da Educação – Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação – Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA

EMISSAO

VALOR EM R$

PDDE 001 13/09/2017 R$ 4.070,00

- Comunicado nº CM173069/2017– Ministério da Educação – Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação – Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA

EMISSAO

VALOR EM R$

PDDE 001 13/09/2017 R$ 11.630,00

- Comunicado nº CM173070/2017– Ministério da Educação – Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação – Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA

EMISSAO

VALOR EM R$

PDDE 001 13/09/2017 R$ 10.730,00

- Comunicado nº CM173071/2017– Ministério da Educação – Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação – Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA

EMISSAO

VALOR EM R$

PDDE 001 13/09/2017 R$ 4.240,00

- Comunicado nº CM173072/2017– Ministério da Educação – Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação – Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA

EMISSAO

VALOR EM R$

PDDE 001 13/09/2017 R$ 6.270,00

- Comunicado nº CM173073/2017– Ministério da Educação – Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação – Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA

EMISSAO

VALOR EM R$

PDDE 001 13/09/2017 R$ 1.650,00

- Comunicado nº CM173074/2017– Ministério da Educação – Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação – Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA

EMISSAO

VALOR EM R$

PDDE 001 13/09/2017 R$ 4.240,00

- Comunicado nº CM1730752017– Ministério da Educação – Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação – Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA

EMISSAO

VALOR EM R$

PDDE 001 13/09/2017 R$ 4.200,00

- PROJETOS APRESENTADOS PELA PREFEITURA :  - Projeto de Lei nº 073/2017 – Prefeitura  –

Procede alterações na estrutura administrativa do SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Salto,

fixadas pela Lei nº 2813/2007 e alterações posteriores, descreve atribuições dos cargos de livre

nomeação e exoneração, e dá outras providências. - PROJETOS APRESENTADOS PELOS

VEREADORES :  - Emenda Substitutiva ao Projeto de Lei nº 057/2017 – Comissão de Justiça e

Redação – Dispõe sobre o reconhecimento da Guarda Civil da Estância Turística de Salto – GCEST –

com a denominação complementar de Polícia Municipal, considerando a mesma como órgão de força

auxiliar de funções e poderes assemelhados aos de Polícia Administrativa e Comunitária.- PARECERES:

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

Emenda PL

051/2017

Cícero Granjeiro Landim,

Marcio Conrado e Edemilson

Pereira dos Santos

Justiça e Redação Favorável

PL 056/2017 Edemilson Pereira dos

Santos

Justiça e Redação Favorável

PL Edemilson Pereira dos Justiça e Redação Favorável

057/2017(com

emenda)

Santos

PL 058/2017 Mesa da Câmara Justiça e Redação Favorável

PL 060/2017 Prefeitura Justiça e Redação Favorável

- TEMA LIVRE: O vereador Ezequiel de Souza Damasceno solicitou a inversão da Ordem do Dia, que foi

colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade de votos, com ausência em plenário

do vereador Roberto Natalino Silveira. 2) ORDEM DO DIA: - Projeto de Lei nº 045/2017 – Prefeitura –

Institui o Plano Plurianual do município para o quadriênio 2018-2021. O vereador Edemilson Pereira dos

Santos solicitou o adiamento da votação do Projeto para a próxima Reunião Ordinária e, 24 de outubro,

para analisar melhor o anexo. O adiamento foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade

de votos. - Emenda Modificativa ao Projeto de Lei nº 051/2017 Vereadores Cícero Granjeiro Landim,

Márcio Conrado e Edemilson Pereira dos Santos – Altera as alíneas “a” e “b” do artigo 27. A emenda foi

colocada em discussão e votação sendo aprovada por unanimidade de votos. - Projeto de Lei nº

051/2017 – Vereadores Cícero Granjeiro Landim, Márcio Conrado e Edemilson Pereira dos Santos –

Modifica a Lei nº 2088 de 04 de junho de 1998, acrescentando o tópico “dos bens públicos” ao Capítulo

III, da Seção I e ainda, os artigos 27-A, 27-B, 27-C e Parágrafo Único. O projeto foi colocado em

discussão e votação, sendo aprovado com emenda por unanimidade de votos. Autógrafo encaminhado

ao Executivo. - Projeto de Lei nº 053/2017 – Prefeitura – Dispõe sobre crédito adicional suplementar no

valor de R$ 1.000.000,00  e dá outras providências. O projeto foi colocado em discussão e votação,

sendo aprovado por unanimidade de votos. Autógrafo encaminhado ao Executivo- REQUERIMENTOS

SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO REGIMENTO INTERNO: Nº

320/2017 – Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” – Prefeito Municipal, c/c Secretaria de

Governo – Solicitando informações sobre as providências que estão sendo tomadas em relação ao

aumento de moradores de rua no município. Nº 321/2017 – Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa

Cruz” – CPFL – Solicitando a substituição das lâmpadas queimadas dos postes de iluminação situados

na extensão da Rua João Mauricio de Nassau, no Jardim Santa Efigênia. Nº 322/2017 – Vereador Dr.

Otávio José Castanha Miralhes – Prefeito Municipal, c/c Secretaria de Administração – Solicitando

informações sobre a taxa de adesão do PEP (Programa Especial de Parcelamento) e qual valor

ressarcido aos cofres públicos até a presente data. Nº 323/2017 – Vereador Edemilson Pereira dos

Santos – Prefeito Municipal – Solicitando cópia de todos os aditamentos da Concessionária

Sanesalto/Conasa, responsável pelos serviços de recolhimento e tratamento de esgoto, leitura,

processamento, emissão, notificação e cobrança de contas nos serviços de fornecimento de água,

controle de inadimplência; cópias dos atos fiscalizatórios promovidos pela Autarquia SAAE, inventário e

Registro de bens de Concessão; cópias dos Relatórios Técnicos Operacionais e Financeiro de 2016; e

informações sobre a quantidade de bens públicos estão cedidos para a Concessionária e se a Estação

de Tratamento de Esgoto(ETA) nos arredores do Parque do Lago/Rio Tietê foi reintegrada aos bens da

Administração Pública. Nº 324/2017 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeito Municipal –

Solicitando informações sobre a quantidade de Processos Administrativos abertos por munícipes, que

solicitam acesso às informações entre a Administração Pública (Direta) e a Autarquia SAAE (Indireta)

desde janeiro, a média de tempo do atendimento das solicitações, confirmando a existência ou não de

Ações Judiciais para o acesso em informações negadas originalmente pelo Poder Público Municipal,

Conforme a Lei Federal de Acesso à Informação, nº 12527.Nº 325/2017 – Vereador Edemilson Pereira

dos Santos – Prefeito Municipal – Solicitando informações e cópia do possível “Estudo Técnico” realizado

para considerar a cessão sobre o uso e custeio do imóvel localizado no quarteirão (parte) das Ruas: Rio

Branco, José de Almeida Teixeira Filho, Luís Dias da Silva, Antônio Vendramini, limítrofe ao Clube dos

Casados,  pertencente ao município e utilizado pela empresa Nutriplus Alimentação e Tecnologia Ltda,

cuja cessão deu-se de forma graciosa e sem custo ao Contratado; e solicita também comprovação dos

valores de economia que o município se beneficiou. Nº 326/2017 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes

– Prefeito Municipal – Solicitando informações sobre a data de início da administração da rodoviária pelo

Lar Frederico Ozanam, o valor arrecadado mensalmente, a prestação de contas e outros

questionamentos. Nº 327/2017 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”– Prefeito Municipal

– Solicitando informações sobre a situação das licenças de funcionamento do Ceunsp e

encaminhamento de cópia do Processo Administrativo. - REQUERIMENTOS SUJEITOS A

DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO – ARTIGOS 102 a 104 DO REGIMENTO INTERNO: Nº 328/2017 –

Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”– Presidente da Câmara - Solicitando a criação de

uma Comissão de Representação para tratar de assuntos relativos aos Recursos Hídricos e saneamento

Básico do Município. O requerimento foi colocado em discussão e votação sendo aprovado por

unanimidade de votos. Após manifestação dos vereadores, a Comissão ficou constituída pelos

vereadores Divaldo Aparecido dos Santos, Celso Charnoski e Vinicius Saudino de Moraes (Portaria nº

49/2017). -  INDICAÇÕES AO PREFEITO: Nº 472/2017 – Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa

Cruz” - Solicitando a construção de um ecoponto no Parque Residencial Rondon. Nº 473/2017 –

Vereador Dr. Otávio José Castanha Miralhes - Solicitando que no próximo ano retorne o transporte

escolar intermunicipal. Nº 474/2017 – Vereador Dr. Otávio José Castanha Miralhes - Solicitando a

aquisição de novas ambulâncias para o Hospital e Maternidade Nossa Senhora do Monte Serrat. Nº

475/2017 – Vereador Roberto Natalino Silveira – Solicitando o reparo nos aparelhos de ginástica e a

troca dos sombrites dos pergolados na área de lazer da Vila Ideal. Nº 476/2017 – Vereador Roberto

Natalino Silveira – Solicitando a instalação de braços e lâmpadas nos postes de concreto, localizados na

Rua Batalha Paulista, no Distrito Industrial do Lageado .Nº 477/2017 – Vereador Vinicius Saudino de

Moraes – Solicitando o retorno da triagem durante o período noturno e aos finais de semana no Hospital

e Maternidade Nossa Senhora do Monte Serrat. Nº 478/2017 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes –

Solicitando a implantação de uma farmácia popular no Hospital e Maternidade Nossa Senhora do Monte

Serrat. Nº 479/2017 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” – Solicitando a instalação de

uma academia ao ar livre no bairro Residencial Santa Madre Paulina. Nº 480/2017 – Vereador Alexandre

Martins “Xandão” - Solicitando uma análise técnica para dar uma solução definitiva para o problema de

erosão fluvial que o Córrego do Ajudante está provocando no final da Rua Rui Barbosa, no Jardim

Servilha. Nº 481/2017 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” - Solicitando uma análise técnica para dar

uma solução definitiva para o problema dos animais peçonhentos e parasitas que estão entrando nas

casas no final da Rua Coelho Neto, no Jardim Três Marias. Nº 482/2017 – Vereador Alexandre Martins

“Xandão” - Solicitando uma solução para o problema de acúmulo de água pluvial que ocorre na esquina

da Rua Júlio Ribeiro com a Rua Joaquim Nabuco, no Jardim Três Marias. A seguir passou-se ao uso da

tribuna, para pronunciamento em TEMA LIVRE, que seguiu o determinado no artigo 68 do Regimento

Interno e suas modificações. Retornando os trabalhos da Mesa, o Senhor Presidente convidou a todos

para a Sessão Solene em Homenagem ao Dia do Professor no dia 18 de outubro, às 19 h, no Plenário

desta Casa e informou que somente o PL nº 045/2017 será votado na próxima Reunião Ordinária no dia

24 de outubro. Nada mais havendo a ser tratado às 21h,05m, o Senhor Presidente encerrou a Reunião,

pedindo que Deus nos proteja e nos torne instrumento de sua paz. Em conformidade ao Ato nº 03/2017,

estiveram em serviços extraordinários os seguintes servidores : Rosangela Candelária Mantovani

Martins – Secretária Legislativa de Administração, Daniela Momesso – Assistente Legislativa de

Administração, Luiz Gustavo Milharini – Assistente Legislativo de Administração, Patricia Bernardo –

Assessora de Comunicação Social, Mateus Elias dos Santos – Assessor de Comunicação Social, Sueli

Padovani Garavello – Agente de Telefonia e Recepção,  Priscila Hellen Souza Errerias  - Consultora

Jurídica Parlamentar, Sizaltina Bentos dos S. Guari – Agente de Copa e Limpeza e Limpeza e Angela

Kormann Stefani – Chefe de Gabinete. Do que houve, para constar, eu_________ (Rosangela Candelária

Mantovani Martins), Secretária Legislativa de Administração, lavrei a presente ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário